
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA AMMINISTRATIVA

N.94 del Reg.

Data 12-03-2021

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016 - Attuazione Linee Guida
regionali per rimborso ai Comuni della Quota Sociale della
retta per l'accoglienza di soggetti fragili e/o non autosufficienti
presso strutture sociali e socio-sanitarie. Periodo: GENNAIO
2019 - GIUGNO 2019 (4̂ FASE). LIQUIDAZIONE FATTURA
MEDIANTE ATTIVAZIONE DELL'INTERVENTO
SOSTITUTIVO NEI CONFRONTI DELL'INPS.

L'anno  duemilaventuno addì  dodici del mese di marzo, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTE E RICHIAMATE:
le Linee Guida regionali per il rimborso della Quota Sociale della Retta per l’accoglienza di
soggetti fragili e/o non autosufficienti c/o strutture sociali e socio-sanitarie;
la nota-circolare prot. 0201821 del 19/05/2020, acquisita al numero 0004182 di protocollo
generale in data 19/05/2019, con la quale il Servizio Politiche Sociali e Sport della Regione
Marche aveva richiesto ai Comuni, in attesa dell’emanazione di apposito Decreto del Soggetto
Attuatore Sisma 2016, di trasmettere specifica dichiarazione sostitutiva  attestante l’avvenuta
acquisizione delle fatturazioni mensili emesse dalle strutture sociali e socio-sanitarie nelle quali
sono state accolte le persone sfollate a causa del sisma 2016;

DATO ATTO CHE:
l’ASUR MARCHE aveva inviato a questo Comune la fattura elettronica n°FATT/ELE/2020/390
del 04/06/2020, relativa all’intero 4° periodo di riferimento (prot. comunale n°0004639 del
04/06/2020);
il comune di Maltignano, con nota prot. n°0004644 del 05/06/2020, aveva trasmesso al Servizio
Politiche Sociali e Sport della Regione Marche la prescritta autodichiarazione sostitutiva corredata
della predetta fattura elettronica, per un importo complessivo da rimborsare pari a 4.323,00 euro;
la Regione Marche aveva assegnato al comune di Maltignano la suddetta somma di 4.323,00 euro
con Decreto del Soggetto Attuatore Sisma 2016 emesso nel 2020, a titolo di rimborso della Quota
Sociale della Retta relativa ai mesi da gennaio 2019 fino all’11 maggio 2019;

VISTA E RICHIAMATA, quindi, la propria determinazione n°572 del 30/12/2020, con la quale
questo Servizio accertava ed impegnava, per la finalità in oggetto, la spesa di 4.323,00 euro, sostenuta
e documentata dall’ASUR MARCHE per aver ospitato, a partire dal 05 maggio 2017, n°1 cittadina di
Maltignano sfollata a causa del sisma 2016;
ACQUISITO, ai fini della liquidazione della spesa impegnata, tramite consultazione diretta della
piattaforma informatica durc on line, il DURC n°INAIL _26106901 del 12/02/2021 (prot. com.le
n°0002272 del 11/03/2021) dal quale si evince la NON regolarità contributiva dell’ASUR
MARCHE con il versamento dei contributi e accessori nei confronti dell’INPS;



VISTO che in caso di risultanza negativa della verifica del DURC trovano applicazione le
disposizioni di cui all’art. 30, commi 5, 5-bis e 6, del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii. (il quale ha
sostituito, abrogandolo, l’art. 4, comma 2, del DPR n°207/2010), in base alle quali “….,la stazione
appaltante trattiene dal certificato di pagamento l’importo corrispondente all’inadempienza per il
successivo versamento diretto agli enti previdenziali ed assicurativi, compresa, nei lavori, la cassa
edile...”;
DATO ATTO che, in conformità alle risultanze del DURC irregolare sopra citato, gli importi per i
quali la ditta ASUR MARCHE risulta essere debitrice nei confronti dell’Inps sono i seguenti:

I.N.P.S.€ 803,34-
I.N.A.I.L.   € 0,00 (in quanto regolare)-

per un totale di € 803,34 di debito complessivo;
RILEVATO che la Circolare del Ministero del Lavoro n. 3/2012 prevede un riparto proporzionale, tra
gli Istituti  previdenziali, delle somme delle quali risultino creditori;
RITENUTO di poter procedere ai pagamenti in conformità al seguente riparto proporzionale, il quale
tiene conto del fatto che un solo Istituto Previdenziale vanta un credito nei confronti della ditta di che
trattasi:
Somma  dovuta dalla  Stazione appaltante alla ditta:€ 4.323,00 (iva esente)
Credito vantato  dagli  Istituti Previdenziali:

I.N.P.S.€ 803,34-
I.N.A.I.L.€ 000,00 (regolare)-
Totale   € 803,34

Riparto pagamenti della Stazione appaltante in seguito all’“intervento sostitutivo”:
€     803,84in favore dell’INPS-
€ 3.519,16in favore della ditta ASUR MARCHE-
€ 4.323,00totale fattura

CONSIDERATO che con nota prot. n°0002280 del 11/03/2021 veniva inviata alla sede provinciale
dell’INPS di Ascoli Piceno, via pec, la comunicazione preventiva di attivazione dell’intervento
sostitutivo previsto dall’art. 30, comma 5, del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii. (il quale ha sostituito,
abrogandolo, l’art. 4, comma 2, del DPR n°207/2010), specificando i relativi importi;
VISTO che in data 11/03/2021, prot. comunale n°0002321 del 12/03/2021, la sede provinciale INPS
di Ascoli Piceno inviava, via pec, i dati relativi al pagamento di € 803,34 da effettuarsi, entro il
termine di 30 giorni, tramite Modello F24 secondo le istruzioni all’uopo fornite, e precisamente:

Codice sede Causale contributo
Matricola Inps
/codice Inps

/filiale azienda

Periodo di
riferimento da
mm/aaaa

Periodo di
riferimento a
mm/aaaa

Importo a
debito versato

0600
0600

RC01
RC01

0606458128
0601614705

06/2020
11/2020

06/2020
11/2020

699,11
104,23

RITENUTO quindi di poter disporre la liquidazione della fattura elettronica n°FATT/ELE/2020/390
del 04/06/2020, di importo complessivo pari a 4.323,00 euro (iva esente), come segue:

803,84 € in favore dell’INPS, per effetto dell’intervento sostitutivo di cui all’art. 30,-
comma 5, del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii.
3.519,16 € in favore della ditta ASUR MARCHE-

DATO ATTO che la suddetta spesa di 4.323,00 euro, impegnata con determinazione n°572 del
30/12/2020, trova capienza al Cap. 1261.2/RR.PP. del redigendo bilancio di previsione 2021/2023
– gestione residui anno 2020;
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.42 del 12-03-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



VISTA la deliberazione di G.C. n. 2 del 21/01/2021, con la quale, nelle more dell’approvazione del
bilancio di previsione 2021/2023, ai Responsabili di Servizio sono stati attribuiti poteri gestionali ed
assegnati i relativi fondi (PEG PROVVISORIO 2021/2023);
VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del
servizio conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 19
del 30/12/2020;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di
Responsabile del procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo
grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e
7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di
interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi
devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni,
approvato con deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267 del 2000, i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni
di spesa «ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016, n. 5 del 20
febbraio 2018 e n. 25 del 03 ottobre 2018, in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI DISPORRE la liquidazione della somma di 4.323,00 euro, assegnata dalla Regione Marche al
Comune di Maltignano nel 2020 con Decreto del Soggetto Attuatore Sisma 2016, a titolo di rimborso
della Quota Sociale della Retta relativa ai mesi da gennaio 2019 fino all’11 maggio 2019, per
l’accoglienza, nella struttura RSA di Acquasanta Terme, con trattamento RP, di n°1 cittadina di
Maltignano sfollata in seguito al sisma 2016, deceduta in data 12 maggio 2019, spesa documentata
dall’ASUR MARCHE con fattura elettronica n°FATT/ELE/2020/390 del 04/06/2020 (prot. comunale
n°0004639 del 04/06/2020),

DI DARE ATTO, tuttavia, che questo Servizio, per procedere alla liquidazione della predetta fattura
elettronica, ha dovuto attivare, in seguito alle risultanze negative del DURC della ditta ASUR
MARCHE, Partita Iva/C.F. 02175860424, l’intervento sostitutivo di cui dall’art. 30, comma 5, del
D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii. (il quale ha sostituito, abrogandolo, l’art. 4, comma 2, del DPR
n°207/2010),  intervento autorizzato dalla Direzione Provinciale dell’INPS di Ascoli Piceno con nota
prot. INPS.0600.11/03/2021.0044402 (prot. comunale n°0002321 del 12/03/2021);

DI LIQUIDARE, pertanto, la spesa complessiva di 4.323,00 euro, di cui alla fattura elettronica
n°FATT/ELE/2020/390 del 04/06/2020 emessa dalla ditta ASUR MARCHE (prot. comunale
n°0004639 del 04/06/2020), nel modo che segue, tenuto conto delle risultanze negative del DURC e
delle istruzioni fornite dall’INPS quale unico Istituto Previdenziale che vanta un credito nei confronti
della predetta ditta:

803,84 € in favore dell’INPS, per effetto dell’intervento sostitutivo di cui all’art. 30, comma-
5, del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii.
3.519,16 € in favore della ditta ASUR MARCHE;-

DI DARE MANDATO alla Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere al versamento
dell’importo di 803,84 € tramite modello F24, come da istruzioni all’uopo impartite dall’Istituto
previdenziale creditore, e precisamente:

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.42 del 12-03-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



Codice sede Causale contributo
Matricola Inps
/codice Inps

/filiale azienda

Periodo di
riferimento da
mm/aaaa

Periodo di
riferimento a
mm/aaaa

Importo a
debito versato

0600
0600

RC01
RC01

0606458128
0601614705

06/2020
11/2020

06/2020
11/2020

699,11
104,23

DI DARE ATTO che la spesa liquidata di 4.323,00 euro, già impegnata con propria determinazione
n°572 del 30/12/2020, trova capienza al Cap. 1261.2/RR.PP. del redigendo bilancio di previsione
2021/2023 – gestione residui anno 2020;

DI RIBADIRE che, una volta effettuati i pagamenti, questo Ufficio dovrà attendere, per le successive
operazioni di rendicontazione, specifiche nuove istruzioni da parte della Regione Marche trattandosi di
rendicontazione a valere sui fondi dello Stato e non più FSUE, come espressamente precisato
nell’ultimo periodo della nota-circolare prot. 0501821 del 19/05/2020 del Servizio Politiche Sociali e
Sport della Regione Marche;

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore
e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e
l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul
patrimonio dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del
Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del
TUEL e pertanto la stessa è immediatamente esecutiva.

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000. La stessa sarà trasmessa all’Ufficio Ragioneria per la
liquidazione della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.42 del 12-03-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Visto che la spesa liquidata con l’atto che precede è autorizzata da specifiche disposizioni
nazionali e regionali e che la stessa rientra nei limiti delle somme impegnate con
determinazione n°572 del 30/12/2020

AUTORIZZA

l’emissione dei mandati di pagamento di 803,34 euro in favore dell’INPS, da versare
mediante modello F24, e di 3.519,16 euro in  favore dell’ASUR MARCHE, dando atto che
la spesa complessiva di 4.323,00 euro trova stanziamento al Cap. 1261.2/RR.PP. del
redigendo bilancio di previsione 2021/2023 – gestione residui anno 2020.

Emessi mandati n. __________ in data _______________________

IL RESPONSABILE DEL S. FINANZIARIO
Rag. Simona Simoni

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.42 del 12-03-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



N.     221     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

MALTIGNANO, lì 18-03-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       dott.ssa D'Emidio Paola

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.42 del 12-03-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6


